
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33205 Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2016

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

CONTRATO
.

.CONTRATO 086
EXERCÍCIO: 2016

PREGÃO ELETRÔNICO: 029/2016
Objeto: Aquisição de 3.600 (três mil e seiscentos) garrafões de 
Água Mineral de 20 litros, para suprir as necessidades da Sede 
desta Autarquia.
Valor Total: R$ 13.824,00 (Treze mil oitocentos e vinte e quatro reais).
Data da Assinatura: 01/09/2016.
Vigência: 01/09/2016 a 31/08/2017.
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339030
Fonte da Despesa: 0101000000
Contratado: R C V R DE OLIVEIRA LTDA.
Endereço: Trav.WE -64, Cidade Nova VI, 442.
CEP: 67.140-060 Ananindeua/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1003894

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2016
PROCESSO: 2016/113327

Objeto: Aquisição de Material Permanente e de Consumo para 
Implantação de ofi cinas do Projeto de Capacitação Profi ssional 
- PROCAP.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Olivana da Conceição Alves e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/09/2016
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento: Programa de Trabalho:
03.421.1422.8228 e 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 339030 e 449052
Fonte do Recurso: 0260000000 e 6101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 1003888

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE ADITIVO
PROTOCOLO 989376

Errata da publicação do termo aditivo ao contrato 
013/2014, DOE nº 33176 de 25/07/2016 sob o nº de 
protocolo 989376.
Onde se lê: Será pago, a título de diferença entre o preço 
atual repactuado e o preço anterior do contrato, o valor de R$ 
7.798,19 (sete mil, setecentos e noventa e oito reais e dezenove 
centavos), referente aos meses de janeiro a março de 2016.
Leia-se: Será pago, a título de diferença entre o preço atual 
repactuado e o preço anterior do contrato, o valor de R$ 
288.744,90 (duzentos e oitenta e oito mil, setecentos e quarenta 
e quatro reais e noventa centavos), referente aos meses de 
janeiro a junho de 2016.
Onde se lê: CONTRATO: 012
Leia-se: CONTRATO: 013
Onde se lê: EXERCÍCIO: 2007
Leia-se: EXERCÍCIO: 2014

Protocolo 1003956

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 088/2016
DATA DE ASSINATURA: 01/09/2016
VALOR: R$ 115.052,75
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica CHARLES LEON 
SERRUYA - ME (CNPJ nº 04.650.049/0001-40) para o serviço 
artístico de cenografi a na ópera Turandot de acordo com a 
programação do XV Festival de Ópera.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso III, da Lei Federal Nº 
8.666/93.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 
PTRES: 158421 PI: 2120008421C AÇÃO: 233690. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: CHARLES LEON SERRUYA - ME
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1003508

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO que a Administração pode 
revogar seus próprios atos por razões de interesse público, 
conforme dispõe o art. 49 da Lei 8666/93;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico desta SECULT 
(fl s. 137\138) e manifestação da Diretoria do Theatro da Paz (fl . 
135) dos autos.
CONSIDERANDO que a licitação do pregão eletrônico nº 
39/2016 foi fracassada.
DECIDE REVOGAR por razões de interesse público da 
Administração, o Pregão Eletrônico nº 39/2016, processo nº 
2016/199924, cujo objeto e a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA OPERACIONAL 
ESPECIALIZADA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO XV 
FESTIVAL DE ÓPERA VERSÃO 2016
DETERMINAR ao pregoeiro responsável pelo Pregão Eletrônico, 
a publicação da revogação no Diário Ofi cial do Estado e 
a revogação do mesmo no cadastro do Sistema SIASG- 
comprasgovernamentais.com. br.
O processo está à disposição dos interessados que desejarem 
interpor recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, na sala da 
Comissão de Licitação, no horário das 9h às 14h, conforme o art. 
109, inciso I, alínea c, da Lei 8666/93. Belém, 19 de agosto de 
2016. PAULO ROBERTO CHAVES FERNADES. SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo 1003958

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO que a Administração poderá 
revogar seus próprios atos por razões de interesse público, 
conforme dispõe o art. 49 da Lei 8666/93;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico desta SECULT 
(fl s. 158/159) e manifestação da Diretoria do Theatro da Paz 
(fl .156) nos autos.
CONSIDERANDO que a licitação do pregão eletrônico nº 
40/2016 foi fracassada.
DECIDE REVOGAR por razões de interesse público da 
Administração, o Pregão Eletrônico nº 40/2016, processo nº 
2016/204354, cujo objeto e a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CAPTAÇÃO DE IMAGEM COM GRAVAÇÃO DO FESTIVAL 
DE ÓPERA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 
OPERACIONAL ESPECIALIZADA, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO XV FESTIVAL DE ÓPERA VERSÃO 2016.
DETERMINAR ao pregoeiro responsável pelo Pregão Eletrônico, 
a publicação da revogação no Diário Ofi cial do Estado e 
a revogação do mesmo no cadastro do Sistema SIASG- 
comprasgovernamentais.com. br.
O processo está à disposição dos interessados que desejarem 
interpor recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, na sala da 
Comissão de Licitação, no horário das 9h às 14h, conforme o art. 
109, inciso I, alínea c, da Lei 8666/93. Belém, 19 de agosto de 
2016. PAULO ROBERTO CHAVES FERNADES. SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo 1003972

        INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00987

VALOR: 600,00
DATA DA EMISSÃO: 25/08/2016
OBJETO: Prestação de serviços artísticos para cumprir 
atos preparatórios, ensaios e agenda de apresentações da 
ORQUESTRA JOVEM VALE MÚSICA, pertencentes ao projeto 
VALE MÚSICA da FUNDAÇÃO AMAZÔNICA DE MÚSICA  - FAM, 
atendendo a programação do XV Festival de Ópera do Theatro 
da Paz.
PROCESSO Nº 2016/294009 e 2016/294012
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421-0101000000-339036 
PTRES: 158421 PI: 2120008421C Ação: 233690. Funcional 
Programática: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO(A): AMANDA JIMENEZ JUSTIZ
ENDEREÇO:  Tv. Mauriti, 1006, apt. 1303, Pedreira, Belém, Pará, 
CEP: 66080-650
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1004092

        INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00988

VALOR: 600,00
DATA DA EMISSÃO: 25/08/2016
OBJETO: Prestação de serviços artísticos para cumprir 
atos preparatórios, ensaios e agenda de apresentações da 
ORQUESTRA JOVEM VALE MÚSICA, pertencentes ao projeto 
VALE MÚSICA da FUNDAÇÃO AMAZÔNICA DE MÚSICA  - FAM, 
atendendo a programação do XV Festival de Ópera do Theatro 
da Paz.
PROCESSO Nº 2016/294009 e 2016/294012
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421-0101000000-339036 
PTRES: 158421 PI: 2120008421C Ação: 233690. Funcional 
Programática: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO(A): ARIELSON SOARES DE SOUZA
ENDEREÇO:  Passagem Felicidade, nº 55, Rua Nova, Condor, 
Belém, Pará, CEP: 66033-040
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1004093

        INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00989

VALOR: 1.250,00
DATA DA EMISSÃO: 25/08/2016
OBJETO: Prestação de serviços artísticos para cumprir 
atos preparatórios, ensaios e agenda de apresentações da 
ORQUESTRA JOVEM VALE MÚSICA, pertencentes ao projeto 
VALE MÚSICA da FUNDAÇÃO AMAZÔNICA DE MÚSICA  - FAM, 
atendendo a programação do XV Festival de Ópera do Theatro 
da Paz.
PROCESSO Nº 2016/294009 e 2016/294012
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421-0101000000-339036 
PTRES: 158421 PI: 2120008421C Ação: 233690. Funcional 
Programática: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO (A): FABIO RICARDO CUNHA DOS SANTOS
ENDEREÇO: Rua Diogo Moia, nº 1624, Umarizal, Belém, Pará, 
CEP: 66060-140.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1004096

        INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00990

VALOR: 600,00
DATA DA EMISSÃO: 25/08/2016
OBJETO: Prestação de serviços artísticos para cumprir 
atos preparatórios, ensaios e agenda de apresentações da 
ORQUESTRA JOVEM VALE MÚSICA, pertencentes ao projeto 
VALE MÚSICA da FUNDAÇÃO AMAZÔNICA DE MÚSICA  - FAM, 
atendendo a programação do XV Festival de Ópera do Theatro 
da Paz.
PROCESSO Nº 2016/294009 e 2016/294012
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421-0101000000-339036 
PTRES: 158421 PI: 2120008421C Ação: 233690. Funcional 
Programática: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO (A): ISMAEL RODRIGUES DA COSTA
ENDEREÇO: Alameda Acará, 12, Quadra 67, Paar, Ananindeua, 
Pará, CEP: 67.145-755.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1004097


